
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ASSUNTO: Contratação de empresa para a execução de 
serviços técnicos especializados de iluminação sob forma de 
confecção, montagem, instalação de elementos decorativos, 
com tema natalino, no Município de Pedreiras-MA, para 
atender as necessidades da Fundação Pedreirense de Cultura 
- FUP. CONTRATADO(A): C.J.A. REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ME SÓCIO PROPRIETÁRIO: JOSÉ ORLANDO 
RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO END: 
TRAVESSA CRESCÊNCIO RAPOSO, N° 55, SALA 01 - 
C E N T R O  P E D R E I R A S – M A R A N H Ã O  C N P J : 
19.209.340/0001-55 VALOR TOTAL: R$ 17.065,60 
(Dezessete mil sessenta e cinco reais e sessenta centavos) 
vigentes até 31/12/2019. RATIFICO, para fins do disposto 
no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer 
emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 
038/2019, fundamentada no Inciso II do art. 24 da lei supra, 
cujo objeto é Contratação de empresa para a execução de 
serviços técnicos especializados de iluminação sob forma de 
confecção, montagem, instalação de elementos decorativos, 
com tema natalino, no Município de Pedreiras-MA, para 
atender as necessidades da Fundação Pedreirense de Cultura 
- FUP, à C.J.A. REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, no valor 
global de R$ 17.065,60 (Dezessete mil sessenta e cinco reais 
e sessenta centavos) vigentes até 31/12/2019. Pedreiras - 
MA, 29 de Novembro de 2019. Antônio França de Sousa 
Prefeito Municipal de Pedreiras

DECRETO IMPP

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS-MA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o que consta no Processo nº. 34/2019 
DECRETA: Art.1º - É concedido o benefício da PENSÃO 
POR MORTE a Sra. JOANA MELISSA RODRIGUES DE 
SOUSA, representada por sua TUTOTA Sra. JOCYLENE 
RODRIGUES DE SOUSA em virtude do falecimento da sua 
Genitora e APOSENTADA Sra. Maria Joana Rodrigues de 
Sousa, que exercia o cargo de Professora, com os proventos 
integrais de R$ 2.915,49 (dois mil novecentos e quinze reais 
e quarenta e nove centavos), na conformidade do Art.40, §7º, 
II, incluído pela emenda complementar 41/2003, nas Leis 

Decreto nº 29/2019 Pedreiras, 02 de Dezembro de 2019.

Municipais nº. 861/90, art. 154, I, Alínea “a” e art. 11, inciso 
I da Lei nº. 1.358/2013, aí computado: 

a) Vencimentos de cargo .................................R$  2.313,89
b) Quinquênio 20% .........................................R$    462,77

Total.............................................................R$ 2.915,49
   
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, competindo ao IMPP arcar com o ônus 
remuneratório. Art.3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. Diretoria Geral do Instituto Municipal de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Dezembro de 
2019. Luciana de Souza Castro Diretora Geral do IMPP

Decreto nº 30/2019 Pedreiras, 02 de Dezembro de 2019.

c) Incentivo Pós Graduação 6% ................... R$    138,83

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS-MA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o que consta no Processo nº. 35/2019 
DECRETA: Art.1º - É concedido o benefício da PENSÃO 
POR MORTE a Sra. MARIA DO CARMOS MOREIRA 
SANTANA, de natureza Vitalícia e a seu filho Sr. 
EDINALDO ALENCAR DE SOUSA JUNIOR, de natureza 
Temporária,  em vir tude do falecimento do seu 
Companheiro/Pai, Sr. EDINALDO ALENCAR DE 
SOUSA, que exercia o cargo de TRATORISTA, com os 
proventos integrais de R$ 1.792,49(mil setecentos e noventa 
e dois reais e quarenta e nove centavos), na conformidade do 
Art.40, §7º, II, incluído pela emenda complementar 
41/2003, nas Leis Municipais nº. 861/90, art. 154, I, Alínea 
“a” e art. 11, inciso I da Lei nº. 1.358/2013, aí computado:

a) Vencimentos de cargo .................................R$  1.629,54

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, competindo ao IMPP arcar com o ônus 
remuneratório. Art.3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. Diretoria Geral do Instituto Municipal de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Dezembro de 
2019. Luciana de Souza Castro Diretora Geral do IMPP

Total.............................................................R$ 1.792,49
b) Quinquênio 10% .........................................R$    162,95

ANO VII Nº 236 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2019 PAG - 01


